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1. Atrakcyjność turystyczna regionu 

 
1.1 Położenie  

 

Małopolska to historyczna kraina położona na Wyżynie Małopolskiej i częściowo w 

Karpatach Zachodnich, na terenach pięknie ukształtowanych i urozmaiconych, 

bogatych w tradycje i zwyczaje, obfitujących w unikatowe zabytki i liczne osobliwości 

przyrody. 

 

Małopolska jest bardzo zróżnicowana krajobrazowo. Najniżej położone miejsce (Wisła 

koło Słupca) znajduje się na wysokości 158 m n.p.m., najwyższy punkt ma 2499 metrów - 

to oczywiście Rysy, będące jednocześnie najwyższym polskim szczytem. Na południu 

piętrzą się łańcuchy gór: Tatr - jedynych polskich gór typu alpejskiego, Beskidów - 

łagodnego pasma gór fliszowych z pięknymi lasami, polami i utworzonymi w dolinach 

zalewami. Zupełnie inny charakter mają wapienne Pieniny, a pieniński przełom Dunajca 

stanowi pomnik przyrody o światowym znaczeniu. Z zachodu na wschód obszar 

województwa przecina dolina największej polskiej rzeki - Wisły, będąca naturalną granicą 

między górami a niziną. Już za linią Wisły ciągnie się jurajska Wyżyna Krakowsko-

Częstochowska. Jej atrakcją są wapienne ostańce, wąwozy i jaskinie. Do najbardziej 

znanych należy słynna Maczuga Herkulesa - wapienny ostaniec w Pieskowej Skale i Dolina 

Prądnika koło Ojcowa. Na wyżynie tej znajduje się też jedyna w Europie, Pustynia 

Błędowska. 

 

 
 

 

 
Małopolska w liczbach: 

 

powierzchnia: 15 183 km2 

najniżej położony punkt - Wisła koło Słupca: 158 m n.p.m. 

najwyżej położony punkt - Rysy: 2 499 m n.p.m. 

podział administracyjny: 19 powiatów ziemskich, 3 powiaty grodzkie, 182 gminy 

liczba mieszkańców: 3 386,2 tys. 

gęstość zaludnienia: 223 osób/km2 

największe miasta: Kraków, Tarnów, Nowy Sącz 



 

 

wskaźnik feminizacji: 106 

mniejszości narodowe: Białorusini, Czesi, Litwini, Niemcy, Ormianie, Rosjanie, Słowacy, 

Ukraińcy, Żydzi 

mniejszości etniczne: Karaimi, Łemkowie, Romowie, Tatarzy 

długość granicy: ze Słowacją (319 km), z województwem śląskim (291 km), z 

województwem podkarpackim (187 km), z województwem świętokrzyskim (185 km) 

 

 

Źródło: www.malopolska.pl 

 

 

1.2 Historia regionu 
 

Miejsca wpisane na Listę Światowego Dziedzictwa UNESCO: 

Historyczne centrum Krakowa 

Kopalnia soli w Wieliczce 

Auschwitz Birkenau, niemiecki nazistowski obóz koncentracyjny i zagłady /1940-1945/ 

Kalwaria Zebrzydowska: manierystyczny zespół architektoniczno-krajobrazowy oraz park 

pielgrzymkowy 

Kościoły drewniane południowej Małopolski: Binarowa, Blizne, Dębno, Sękowa, Haczów, 

Lipnica Murowana 

 

Pomniki historii: 

Bochnia – kopalnia soli 

Kalwaria Zebrzydowska – krajobrazowy zespół manierystycznego parku pielgrzymkowego 

Kraków – historyczny zespół miasta 

Racławice – teren historycznej Bitwy Racławickiej 

Wieliczka – kopalnia soli 

Parki kulturowe: 

Park Kulturowy Kotliny Zakopiańskiej 

Kraków. Park kulturowy „Stare Miasto” 

 

Inne ważne zabytki: 

Twierdza Kraków - zespół fortyfikacji z XIX i XX w. otaczających historyczne centrum 

Krakowa 

Biecz - układ urbanistyczny - miasto Rzeczypospolitej, na trakcie handlowym 

Dolina Prądnika – krajobraz kulturowy 

Gorlice – krajobraz kulturowy 

Krynica – zespół uzdrowiska (zabudowa, urbanistyka, zieleń) - uzdrowisko karpackie XIX i 

XX w. 

Niepołomice - układ urbanistyczny 

Stary Sącz - układ urbanistyczny 

Zakopane – dzieła stylu zakopiańskiego 

 

 

Biecz - układ urbanistyczny - miasto Rzeczypospolitej, na trakcie handlowym 

 

Biecz, niewielki, a niegdyś bogaty i ważny, od XII w. strzegł szlaku handlowego wiodącego 

do Polski z Węgier. Położone nad Ropą, miasto odznacza się piękną panoramą, w której 

dominują: wieża ratuszowa i masyw fary. Ratusz pierwotnie był gmachem gotyckim, 

wzniesionym w 2. połowie XIV w. Przebudowana w XVI w., budowla popadła w ruinę w 

XVIII stuleciu, podobnie jak całe miasteczko. Około 1830 władze zdecydowały się na 

częściową rozbiórką gmachu. Wokół Rynku i przy wychodzących z niego ulicach, 

zachowało się wiele starych domów: najładniejszy jest wzniesiony na początku XVI w., w 

którym – wedle tradycji – przyszedł na świat późniejszy biskup i znakomity historyk Marcin 

Kromer (1512–1589). W kamienicy tej dziś mieści się Muzeum Regionalne. W Bieczu 

zachowały się też fragmenty XIV-wiecznych fortyfikacji: przy wjeździe od strony zachodniej 

wyrasta okrągła baszta przylegająca do kamienicy zwanej „domem zbója Becza”, od 

którego miasto miało wziąć nazwę. W 1487, we wschodniej części Biecza zbudowano 

późnogotycki dom królewski, z czasem przebudowany i zaadaptowany na szpital pw. 

Ducha Świętego. Najważniejszym zabytkiem miasta jest fara pw. Bożego Ciała, dająca 

świetne wyobrażenie o bogactwie Biecza i ambicjach mieszczan. Wznosząc się nad 



drogą, narzuca się przybyszom swą monumentalną formą i wzniesioną obok dzwonnicą. 

Fara została zbudowana na przełomie XV i XVI w. (prace trwały do ok. 1519). Ma formę 

masywnej, niezbyt wysokiej, ale potężnej hali. Parokrotnie przebudowywana i odnawiana, 

fara zgromadziła w swym wnętrzu wspaniały zespół ołtarzy, stalli, ław, nagrobków i 

epitafiów. W prezbiterium, gdzie freski na sklepieniu są dziełem Włodzimierza Tetmajera, 

uwagę zwraca manierystyczny ołtarz, okazałe stalle i nagrobek, Mikołaja Ligęzy, 

kasztelana bieckiego, wykonany w 1578. 

 

Miasto zachowuje aurę autentyzmu, jest najlepszym w Małopolsce przykładem 

zabytkowego zespołu urbanistycznego narastającego przez wieki. 

 

 

Gorlice – krajobraz kulturowy – obszar bitwy gorlickiej z I wojny światowej i jej materialne 

ślady w postaci zespołu cmentarzy wojennych 

 

Pod koniec 1914 i na początku 1915 wojska rosyjskie zajęły prawie całą Galicję 

Wschodnią. Sztaby austriacki i niemiecki pospiesznie przygotowały plan kontrofensywy, 

która ruszyła 2 maja 1915 w rejonie Gorlic. Wojska cesarzy przełamały front rosyjski, a 

zwycięstwo zadecydowało o losach frontu wschodniego. W wyniku operacji gorlickiej 3 

VI odzyskano Przemyśl, a 22 VI Lwów. Historycy wojskowości walki te porównują do Verdun. 

 

Zabytki Gorlic zmiotła wojna, zostawiając w zamian rozległe cmentarze z tysiącami 

żołnierskich grobów. Ocalał renesansowy dwór Karwacjanów, kilka zabytkowych 

kamienic (przy Rynku, ul. Wąskiej i Ogrodowej) oraz kościół parafialny p.w. NMP z XIX w. 

Ciekawostką jest kapliczka z Chrystusem Frasobliwym, upamiętniające miejsca, gdzie po 

raz pierwszy zapłonęła uliczna latarnia naftowa. 

 

Zespół cmentarzy wojennych tworzą rozsiane na rozległym obszarze dawnego pola bitwy 

cmentarze wojskowe budowane przez jeńców wojennych w latach 1916 – 1918, 

projektowane przez wybitnych architektów wcielonych do armii austriackiej. Wśród 

projektantów pojawiają się nazwiska Dušana Jurkoviča, Hansa Mayra, Józefa 

Szczepkowskiego i innych. Cmentarze mają wartość dokumentacyjno – historyczną, 

sentymentalną oraz jako dzieła architektury, kompozycje ogrodowe i obiekty perfekcyjnie 

wkomponowane w krajobraz. Realizacje podporządkowane idei równości walczących 

stron w obliczu śmierci niosą głębokie przesłanie o wymiarze ogólnoludzkim. 

 

 

Krynica – zespół uzdrowiska (zabudowa, urbanistyka, zieleń) - uzdrowisko karpackie XIX 

i XX w. 

 

Krynica to jedno z najpopularniejszych i najbardziej prestiżowych polskich uzdrowisk, 

położone na pograniczu Beskidu Sądeckiego i Niskiego. Najstarsza wzmianka o osadzie 

Krzenycze pochodzi z 1547. W XVI w. wchodziła ona w skład tzw. państwa muszyńskiego, 

należącego do biskupów krakowskich, i była regionem aktywnej kolonizacji wołoskiej. 

Schyłek XVIII w. przyniósł wzrost zainteresowania górami, ich geologią i szatą roślinną. O 

karierze Krynicy przesądził Baltazar Hacqueta, który w 1790 zbadał i spopularyzował 

tutejsze wody mineralne. W 1807 uruchomiono pierwsze łazienki kąpielowe, a 

miejscowość urzędowo uznano za zdrój. Rozbudowa Krynicy nastąpiła w latach 1858–90. 

Do najokazalszych budynków należy neorenesansowy Dom Zdrojowy zbudowany w 1899 

z inicjatywy Alfreda Potockiego. W latach 1912–1914 R. Zuber odkrył nowe źródła. Na 

początku XX w. miasto uporządkowano, m.in. przesuwając koryto potoku Kryniczanka. W 

okresie międzywojennym Krynica przeżyła chwile burzliwego rozwoju, stając się 

największym z polskich uzdrowisk. W 1926 wzniesiono nowoczesne Nowe Łazienki, w 1937 

uruchomiono kolej linowo-szynową na Górę Parkową, a w 1939 oddano kuracjuszom 

luksusowy Nowy Dom Zdrojowy. W latach 1932–34 z inicjatywy Jana Kiepury wzniesiono 

pensjonat „Patria” wg projektu B. Pniewskiego. Podczas okupacji uzdrowisko było 

dostępne wyłącznie dla Niemców. Po wojnie Krynica stała się jednym z najchętniej 

odwiedzanych miejsc kuracyjnych w Polsce. W Krynicy żył i tworzył najsłynniejszy polski 

malarz prymitywny, Nikifor Krynicki (zm. 1966). Ciekawym obiektem jest kościół 

rzymskokatolicki pw. Najświętszej Maryi Panny Wniebowziętej, zbudowany w latach 1887–

1892 według projektu Jana Zawiejskiego (1854–1922), powiększony i gruntownie 



 

 

przebudowany w latach 1932–1935 według projektu Franciszka Mączyńskiego (1874–

1947). 

 

Stary Sącz - układ urbanistyczny 

 

Miasto na trakcie handlowym, klasztor klarysek, jako centrum administracji i kolonizacji 

regionu. 

Niewielkie, ale niegdyś ludne i ważne miasto, położone na szlaku handlowym wiodącym 

z Węgier, posiada liczne i interesujące zabytki: starą zabudowę miejską, gotycki kościół 

farny św. Elżbiety (pochodzący z XIV w.), a przede wszystkim zespół klasztoru ss. Klarysek. 

Rozwój miasta został zahamowany przez lokację konkurencyjnego Nowego Sącza, 

pozostało jednak ośrodkiem rozległych dóbr należących do klarysek. Klasztor klarysek 

został ufundowany w 1280 przez św. Kingę, córkę króla węgierskiego Beli IV, małżonkę 

księcia krakowskiego Bolesława Wstydliwego. Mimo że przyszło jej żyć w dramatycznych 

czasach najazdów tatarskich, księżna była osobą, której Sądecczyzna zawdzięcza 

fundament swego rozwoju. Jej działalność, a zarazem pobożność budziły już w 

średniowieczu kult, który wyrażał się licznymi wizerunkami świętej. Klasztor Klarysek stoi na 

niewysokiej skarpie, na skraju miasta, tworząc swą majestatyczną sylwetą wspaniałą 

panoramę, zwłaszcza gdy słońce rozjaśni górsko-lesiste krajobrazy zbiegu dolin Dunajca i 

Popradu. Zespół budowli, nad którym góruje strzelista wieża bramna (zwana też 

zegarową, późnorenesansowe dzieło Jana de Simoni z lat 1601–1605), otacza mur 

warowny z basztami (w dolnej partii średniowieczny). Gotycki kościół Świętej Trójcy został 

zbudowany przed 1332, a później nieco przebudowywany w duchu wczesnego baroku. 

Ma interesujące rozplanowanie wnętrza, z oratorium na piętrze przy nawie głównej. Ale 

przede wszystkim zachwyca wspaniały wystrój wnętrza, głównie barokowy. Uwagę 

zwracają stiukowe ołtarze (dzieło Baltazara Fontany z lat 1696–1699) i wystrój kaplicy 

pamiętającej św. Kingę. Szczególną sławą cieszy się ambona (zapewne z 1671), której 

nieznany snycerz nadał formę Drzewa Jessego. Do kościoła przylega niemal niedostępny 

– z uwagi na surowość reguły zakonnej – budynek klasztorny z krużgankami i sgrafittami 

Jana de Simoni. 

 

 

Zakopane – dzieła stylu zakopiańskiego 

 

Realizacje witkiewiczowskie, jako jedyny w swoim rodzaju przykład poszukiwania stylu 

narodowego w sztuce. Kunszt artystyczny i patriotyzm. 

 

W XIX w. Tatry w szybkim tempie stają się niezwykle popularne, a mała wioska Zakopane 

stała się miastem, uzdrowiskiem i... stolicą kulturalną nieistniejącej Polski. W jej cieniu 

rozwijała się kultura ludowa, która w XIX w. stała się inspiracją dla najwybitniejszych 

twórców kultury narodowej i potrafiła z tą kulturą nawiązać równorzędny dialog. 

Zakopane nie tylko zdołało „zgromadzić” w swej krótkiej historii zespół znakomitych 

obiektów architektonicznych, ale także dało nazwę jednemu z najpopularniejszych 

prądów w polskiej estetyce budowlanej. Styl zakopiański to najlepiej zachowany i nadal 

kontynuowany kierunek w architekturze regionalnej zarówno w budownictwie 

indywidualnym na Podhalu, jak i w obiektach publicznych. Drewniane wille, z najstarszą 

Kolibą z 1892 (dziś Muzeum Stylu Zakopiańskiego), są także dowodem wyjątkowego 

talentu Stanisława Witkiewicza. Willa Pod Jedlami – drewniane „góralskie dworzyszcze” 

na czterometrowej podmurówce z otwartą, zwróconą w stronę Tatr werandą – wzniesiono 

na wzgórzu zwanym Koziniec dla Jana G. Pawlikowskiego. Witkiewicz zaprojektował także 

wyposażenie domu, tworząc unikatowy przykład stylu w czystej postaci. Interesująca jest 

także kaplica w Jaszczurówce z 1908 i gmach Muzeum Tatrzańskiego z 1913. W miarę 

popularyzacji Tatr rosło zainteresowanie folklorem i sztuką mieszkających u ich stóp górali. 

Pojawił się styl zakopiański, zapoczątkowany na przełomie XIX i XX w. przez Stanisława 

Witkiewicza, stanowiący próbę przeciwstawienia się kosmopolitycznej modzie na 

architekturę „szwajcarską”, nawiązanie do rozwiązań konstrukcyjnych i detalu 

architektonicznego rodzimych chałup podhalańskich. Uznano bowiem, że kryją się w nich 

cechy „dawnego stylu polskiego”. Inspiracją był choćby pobliski Chochołów. Styl 

zakopiański jest dziś jednym z najlepiej zachowanych i kontynuowanych kierunków w 

architekturze regionalnej. 

 

Źródło: www.nid.pl 



  

1.3 Walory przyrodnicze  
 

Małopolska jak mało który region w Polsce może pochwalić się dużym bogactwem 

przyrodniczym. Niezwykle urozmaicone warunki naturalne Małopolski i nieskażone 

środowisko naturalne zdecydowanej większości Regionu, powodują, że tutejsze 

bogactwo świata roślinnego i zwierzęcego nie ma sobie równych w całej Polsce. To 

właśnie tutaj występuje niezwykłe bogactwo roślin, płaty kosodrzewiny, alpejskie hale i 

morze lasów, a także żyją rzadkie zwierzęta - niedźwiedzie, kozice i świstaki. 

 

Co ważne, aż 53% powierzchni województwa objęte jest ochroną przyrodniczą. Wszystkie 

cuda natury naszego Regionu chronione są w: 6 parkach narodowych, 11 parkach 

krajobrazowych, 10 obszarach chronionego krajobrazu, 83 rezerwatach przyrody. Można 

tu także znaleźć ponad 2200 pomników przyrody. 

 

Parki Narodowe: 

 

Babiogórski Park Narodowy 

Gorczański Park Narodowy 

Magurski Park Narodowy 

Ojcowski Park Narodowy 

Pieniński Park Narodowy 

Tatrzański Park Narodowy 

Parki Krajobrazowe: 

 

Bielańsko-Tyniecki Park Krajobrazowy 

Tenczyński Park Krajobrazowy 

Park Krajobrazowy Dolinki Krakowskie 

Dłubniański Park Krajobrazowy 

Park Krajobrazowy Orlich Gniazd 

Rudniański Park Krajobrazowy 

Popradzki Park Krajobrazowy 

Park Krajobrazowy Beskidu Małego 

Ciężkowicko-Rożnowski Park Krajobrazowy 

Wiśnicko – Lipnicki Park Krajobrazowy 

Park Krajobrazowy Pasma Brzanki 

 

Źródło: www.malopolska.pl 

 

1.4 Atrakcje turystyczne 
 

Małopolska zajmuje I miejsce w Polsce pod względem liczby obiegów wpisanych na Listę 

Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego UNESCO. 

 

Kilkanaście wspaniałych małopolskich obiektów zalicza się do zabytków o unikatowych 

wartościach kulturowych i przyrodniczych. Są to: 

 

Stare Miasto w Krakowie 

Królewskie Kopalnie Soli w Wieliczce i Bochni 

Zamek Żupny w Wieliczce 

zespół architektoniczno-krajobrazowy oraz park pielgrzymkowy z XVII w. w Kalwarii 

Zebrzydowskiej 

Auschwitz-Birkenau – niemiecki nazistowski obóz koncentracyjny i zagłady (1940-1945) 

kościoły drewniane południowej Małopolski: 

pw. św. Michała Archanioła w Binarowej 

pw. św. Michała Archanioła w Dębnie Podhalańskim 

pw. św. Leonarda w Lipnicy Murowanej 

pw. św. św. Filipa i Jakuba w Sękowej 

pw. św. Jakuba Młodszego Apostoła w Powroźniku 

pw. Opieki Bogurodzicy NMP w Owczarach 

św. Paraskewy w Kwiatoniu 

św. Michała Archanioła w Brunarach Wyżnych 



 

 

 

 

Małopolska - Kraina wód 

Wody z Małopolski (mineralne, źródlane i lecznicze) są niezwykle cenne, unikatowe i 

stanowią jedno z największych bogactw naturalnych Małopolski. To właśnie tu znajduje 

się ponad trzydzieści procent wszystkich złóż wód leczniczych w Polsce. Nigdzie indziej nie 

znajdzie się też takiej liczby basenów z wodami termalnymi. Obok tych informacji nie 

sposób przejść obojętnie. 

 

Nasz Region to niekwestionowany lider pod względem występowania wód mineralnych i 

leczniczych w kraju. Na tym nie koniec. Są one tak zróżnicowane, że można je 

wykorzystywać na wiele sposobów. Wodę pochodzącą z Małopolski można pić, 

stosować do kąpieli leczniczych, w postaci aerozolu używać do inhalowania dróg 

oddechowych. Można też pielęgnować skórę kosmetykami, które powstały na bazie 

małopolskich wód. 

 

Dlaczego warto? Jak podkreślają eksperci – woda z Małopolski ma doskonały rodowód. 

Wybór naszych wód gwarantuje obecność w niej naturalnych składników mineralnych i 

że nie są wzbogacane makro- i mikroelementami. 

 

Te do picia mogą stanowić doskonałą suplementację diety. Te o właściwościach 

leczniczych mogą wspierać leczenie wielu schorzeń. Kąpiele w wodach termalnych 

[zgodnie z określonymi zasadami] poprawiają samopoczucie. Kosmetyki, które powstały 

na bazie małopolskich wód, posiadają cenne, naturalne biopierwiastki i mikroelementy. 

Lista korzyści jest naprawdę długa. 

 

Warto dodać, że województwo małopolskie znajduje się w ścisłej czołówce regionów pod 

względem liczby uzdrowisk. Krynica-Zdrój, Muszyna, Szczawnica czy też Rabka-Zdrój 

odwiedzane są każdego roku przez tysiące kuracjuszy ceniących sobie świeże powietrze, 

wspaniały mikroklimat oraz lecznicze właściwości popularnych w całym kraju 

małopolskich wód mineralnych. 

 

Instytucje kultury, dla których organizatorem lub współorganizatorem jest Województwo 

Małopolskie: 

Centrum Sztuki Mościce 

Europejskie Centrum Muzyki Krzysztofa Pendereckiego w Lusławicach 

Filharmonia im. Karola Szymanowskiego w Krakowie 

Instytut Dialogu Międzykulturowego im. Jana Pawła II w Krakowie  

Małopolski Instytut Kultury w Krakowie 

Małopolskie Centrum Kultury SOKÓŁ w Nowym Sączu 

Małopolskie Centrum Nauki Cogiteon w Krakowie 

Muzeum Archeologiczne w Krakowie 

Muzeum Armii Krajowej im. Gen. Emila Fieldorfa  

Muzeum Dom Rodzinny Ojca Świętego Jana Pawła II w Wadowicach 

Muzeum – Dwory Karwacjanów i Gładyszów 

Muzeum Etnograficzne im. Seweryna Udzieli w Krakowie 

Muzeum Lotnictwa Polskiego w Krakowie 

Muzeum – Nadwiślański Park Etnograficzny w Wygiełzowie i Zamek Lipowiec 

Muzeum Okręgowe w Nowym Sączu  

Muzeum Okręgowe w Tarnowie 

Muzeum – Orawski Park Etnograficzny w Zubrzycy Górnej 

Muzeum Tatrzańskie im. dra Tytusa Chałubińskiego w Zakopanem  

Opera Krakowska 

Ośrodek Dokumentacji Sztuki Tadeusza Kantora CRICOTEKA w Krakowie 

Teatr im. Juliusza Słowackiego w Krakowie 

Teatr im. Stanisława Ignacego Witkiewicza w Zakopanem  

Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie 

 

Źródło: www.malopolska.pl 

  

 

2. Ruch turystyczny w regionie 



 

Małopolska to jeden z najatrakcyjniejszych turystycznie regionów w Polsce i zarazem 

najchętniej odwiedzany – zarówno przez turystów krajowych, jak i zagranicznych. 

Potwierdzają to prowadzone cyklicznie przez samorząd województwa badania ruchu 

turystycznego, które niezmiennie, z roku na rok, wykazują tendencję wzrostową. 

 

Tym, co przyciąga turystów do Małopolski jest niewątpliwie unikatowe dziedzictwo kulturowe 

i przyrodnicze regionu, ale również bogata, różnorodna i często niekonwencjonalna oferta 

turystyczna, mnogość wydarzeń kulturalnych, wciąż żywa tradycja, a także wyśmienita 

kuchnia. 

 

Te wszystkie atuty sprawiają, że dla samorządu województwa turystyka ma wyjątkowe 

znaczenie. Dlatego, corocznie podejmowane są inicjatywy mające na celu rozwój i 

doskonalenie produktów turystycznych, podnoszenie jakości obsługi ruchu turystycznego, a 

także promocję oferty turystycznej regionu. 

 

Wszystkie te aktywności podejmowane przez samorząd województwa mają na celu 

stworzenie optymalnych warunków spędzania wolnego czasu i odpoczynku w Małopolsce.  

 

Województwo Małopolskie od kilkunastu lat realizuje również wiele projektów, mających na 

celu stałe zwiększanie oferty turystycznej regionu. Wydarzenie kulturalne, cykle imprez 

tematycznych, wytyczanie nowych szlaków turystycznych, a także wsparcie dla zabytkowych 

obiektów to tylko nieliczne zadania, jakie stawia sobie zarząd województwa, by Małopolska 

mogła z powodzeniem uchodzić za najatrakcyjniejszy region turystyczny w Polsce. 

 
Ruch turystyczny w Województwie Małopolskim w 2020 r. 

 

Metodologia 

Badania ruchu turystycznego w Województwie Małopolskim w 2020 r. zostało zrealizowane w 

oparciu o wywiad bezpośredni prowadzony przez ankieterów z wykorzystaniem papierowego 

kwestionariusza ankiety (PEPI – Paper and Pencil Interviewing) oraz  analizie danych zastanych 

(desk research). 

 

Badanymi ankietowymi były osoby odwiedzające Małopolskę określane w zaleceniach 

statystycznych UNWTO mianem turystów (korzystający przynajmniej z jednego noclegu) oraz 

odwiedzających jednodniowych, które przybyły w celu poznawczym, wypoczynkowym, 

zawodowym, religijnym, rodzinnym, zdrowotnym i innych. W badaniach pominięto 

przyjezdnych, którzy deklarowali pobyt przekraczający 90 dni. 

Minimalną liczebność próby oraz operat losowania ustalono w oparciu o dane GUS z roku 

2019, dotyczące wykorzystania obiektów noclegowych zbiorowego zakwaterowania. 

Ustalono, że próba o liczebności n=5 400 osób gwarantuje dokładność oszacowania na 

poziomie 1,5%.  

 

Wyniki i wnioski 

 

Rozmiary ruchu turystycznego w Małopolsce wykazywały od wielu lat tendencję rosnącą aż 

do roku 2020, kiedy to 11 marca 2020 WHO ogłosiło pandemię SARS-CoV-2. 

Spadek dotyczył w szczególności liczby odwiedzających z zagranicy – o 62%, do wielkości 1,44 

mln osób. 

 

Rozmiary krajowego ruchu turystycznego zmniejszyły się natomiast tylko o 1% (ze względu na 

ok. 2-krotny przyrost liczby jednodniowych odwiedzających) i ukształtował się na poziomie 

13,93 mln osób. 

 

Zmiany wywołane pandemią ujawniły się także w strukturze ruchu turystycznego w 

Małopolsce w 2020 roku. 

 

Mianowicie tylko ok. 50% ogółu odwiedzających region w tym roku (7,66 mln osób) stanowili 

turyści (goście nocujący w regionie), podczas gdy w latach wcześniejszych udział ten wynosił 

ponad 3/4. 

 



 

 

Z kolei odnotowaliśmy ponad 2-krotny wzrost liczby gości jednodniowych w Małopolsce, przez 

co osiągnęła ona rekordową dotąd wielkość 7,71 mln osób. 

 

Byli to głównie mieszkańcy Polski ( tj. 98%).Wśród odwiedzających Małopolskę 90 % stanowili 

mieszkańcy Polski ( 13 930 000). 

 

Absolutnie dominującym celem przyjazdów do Małopolski była turystyka aktywna (36,8 % 

wskazań) i wypoczynek (30,3 % wskazań). 

 

Szacunkowe wpływy Małopolski z turystyki w 2020 r. wyniosły 9,84 mld. zł i były  niższe o  35 % 

w stosunku do roku 2019 r. (wtedy było to 15,2 mld. zł). 

 

Źródło: www.malopolska.pl 

 

3. Związki kinematografii z regionem 
 

Regionalny Fundusz Filmowy funkcjonuje w Małopolsce od 2009 r., jako projekt wspólny 

Województwa Małopolskiego i Gminy Miejskiej Kraków, realizowany przez Krakowskie Biuro 

Festiwalowe. 

 

W ramach Regionalnego Funduszu Filmowego corocznie ogłaszany jest Konkurs na 

Wspieranie Produkcji Filmowej, którego celem jest dofinansowanie najciekawszych produkcji 

filmowych związanych z województwem małopolskim poprzez tematykę, twórców, a przede 

wszystkim przez miejsce realizacji filmu. 

Logotyp Regionalnego Funduszu Filmowego 

 

Realizację konkursu powierzono Krakowskiej komisji Filmowej (Krakow Film Commission) – 

specjalnie do tego celu wyodrębnionej jednostce Krakowskiego Biura Festiwalowego. 

 

Krakowska Komisja Filmowa zapewnia pomoc w przygotowaniu planu zdjęciowego, 

uzyskiwaniu dostępu do wybranych lokacji, prowadzi bazę firm związanych z branżą filmową, 

współpracuje ze służbami miejskimi oraz pośredniczy w uzyskiwaniu koniecznych zezwoleń. 

Prowadzi też działalność promocyjną na rzecz Krakowa i Małopolski jako atrakcyjnej lokacji 

filmowej, na gruncie krajowym, a także – w ramach finansowanego z Małopolskiego 

Regionalnego Programu Operacyjnego projektu Małopolska Filmowa – w trakcie szeregu 

wydarzeń branżowych za granicą (festiwale i targi, m.in. w Cannes, Berlinie, Moskwie i w 

Indiach). Komisja działa w szeregu europejskich i światowych stowarzyszeń (jak Europejska Sieć 

Komisji Filmowych, Międzynarodowe Stowarzyszenie Komisji Filmowych czy sieć CineRegio). 

 

Obok Regionalnego Funduszu Filmowego w Krakowie, pod auspicjami Samorządu 

Województwa Małopolskiego realizowane są projekty komplementarne: Trzy Korony – 

Małopolska Nagroda Filmowa (konkurs na najlepsze scenariusze filmowe związane z 

Małopolską) oraz Filmoteka Małopolska (konkurs dla twórców filmów dokumentalnych 

związanych z regionem). 

 

Filmoteka Małopolska 

Filmoteka Małopolska to program, którego celem jest utrwalenie w postaci filmów 

dokumentalnych i notacji filmowych, wydarzeń, miejsc i ludzi związanych z Małopolską. 

 

Konkurs „Filmoteka Małopolska” wspiera powstawanie filmów dokumentalnych oraz notacji 

filmowych w dwóch kategoriach: „Małopolska dawniej” oraz „Małopolska dziś” 

 

W ramach kategorii „Małopolska dawniej” powstaną filmy i notacje mające w założeniu 

ocalenie od zapomnienia i upamiętnienie miejsc oraz wydarzeń, w szczególności związanych 

z dziedzictwem kulturowym, a także rocznic historycznych, postaci związanych z Małopolską 

osób jednoznacznie utożsamianych z regionem Małopolski. 

 

Kategoria „Małopolska dziś” odnosi się do filmów dokumentalnych oraz notacji filmowych 

prezentujących aktualne wydarzenia kulturalne oraz istotne zdarzenia o charakterze 

społecznym i historycznym, życie mieszkańców Małopolski, filmy o ludziach, którzy swoim 

życiem, swoją postawą utożsamiają się z Małopolską. 

 



Organizatorem konkursu do 2019 roku był Teatr im. Juliusza Słowackiego w Krakowie, 

natomiast od 2020 roku konkurs prowadzony jest przez Małopolskie Centrum Kultury SOKÓŁ w 

Nowym Sączu. Szczegóły dotyczące działań realizowanych w 2021 roku na stronie MCK 

SOKÓŁ. 

 

Źródło: www.malopolska.pl 

 

4. Propozycja SFDK w regionie 
 

4.1 Produkty turystyczne związane z dziedzictwem filmowym w regionie 
 

Festiwale filmowe w Małopolsce: 

 

Kraków: 

• Festiwal Muzyki Filmowej w Krakowie 

o maj 

 

• Krakowski Festiwal Filmowy 

o maj - czerwiec 

 

• Międzynarodowy Festiwal Kina Niezależnego Mastercard OFF CAMERA 

o czerwiec 

 

• XII Krakow Summer Animation Days 

o lipiec 

 

• Kraków Green Film Festival  

o sierpień 

 

• Małopolska MTB FILM FESTIVAL  

o listopad 

 

Nowy Sącz: 

• Festiwal Filmowy NOWE KINO – NOWY SĄCZ 

o lipiec 

 

Tarnów: 

• Tarnowska Nagroda Filmowa 

Festiwal Wybranych Filmów Fabularnych 

o wrzesień 

 

• X FESTIWAL FILMOWY VITAE VALOR 

o grudzień 

 

Zakopane: 

• Kino Letnie Sopot – Zakopane 

• MOC GÓR FESTIWAL 

o czerwiec 

 

Szlaki Filmowe 

MCK SOKÓŁ w ramach zrealizowanego w latach 2009-2012 ze środków PWT Polska – 

Słowacja projektu „Karpacka Mapa Przygody – wspólna promocja atrakcyjności 

turystycznej, przyrodniczej i kulturowej małopolsko-preszowskiego pogranicza” 

wyznaczyło i zamieściło na portalu 6 szlaków prezentujących najważniejsze produkcje 

filmowe zrealizowane w regionie, jak również związane z Małopolską i Krajem Preszowskim 

osobowości świata filmu. Każdy z tych szlaków jest szlakiem transgranicznym opisanym w 

3 wersjach językowych – polskiej, słowackiej i angielskiej. Można je znaleźć na stornie 

www.karpackamapaprzygody.pl 

 

4.2 Produkcje filmowe charakterystyczne dla regionu 
 



 

 

Tytuł filmu Krótkie streszczenie 

Rodzaj 

(film fabularny, serial, 

animacja, dokument) 

Janosik  Bardzo popularna historia życia 

słynnego zbójnika Janosika, który 

broni biednych przed wyzyskiem. 

Za swoje czyny ma zostać pojmany 

i skazany na śmierć. 

serial oraz film fabularny 

Janosik. Prawdziwa 

historia 

Młody góral, uczestnik powstania 

Rakoczego, Juraj Janosik zostaje 

wcielony do cesarskiej armii. 

Pilnując jeńców, poznaje 

przywódcę zbójników Tomasza. 

Gdy wojna się skończy, Juraj 

przystąpi do jego bandy. 

film fabularny 

Sztos 2 Czasy stanu wojennego. Dwaj 

cwani cinkciarze chcą przenieść 

interes z Zakopanego do Sopotu. 

Po drodze zatrzymują się w 

Krakowie, gdzie niechcący 

wplątują się w intrygę polityczną. A 

to dopiero początek… 

film fabularny 

Podwójne życie 

Weroniki 

Tajemniczy splot losów dwóch, 

niemal identycznych dziewcząt – 

Polki i Francuzki – które przeczuwają 

nawzajem swoje istnienie, choć 

nigdy się nie poznały. 

film fabularny 

Mój Nikifor Historia ostatnich lat życia 

wybitnego malarza-prymitywisty 

Nikifora Krynickiego i jego relacji z 

przyjacielem oraz opiekunem 

Marianem Włosińskim. 

film fabularny 

Zazdrość i 

medycyna 

Przedwojenna Krynica. Pewien 

przemysłowiec obsesyjnie 

podejrzewa swoją żonę, iż zdradza 

go z pewnym doktorem. 

Wynajmuje więc starego krawca, 

by ten śledził kobietę 

film fabularny 

Książątko Komedia obyczajowa. Słynny 

krynicki hotel „Patria” i losy wielu 

osób, które przyjechały w nim 

pracować. Wśród nich uboga 

Władzia i wielu mężczyzn. Takich, w 

których ona się podkochuje, i którzy 

w niej się podkochują. 

film fabularny 

Boże skrawki 11-letni Romek, żydowski chłopiec z 

krakowskiego getta zostaje 

przemycony na wieś, gdzie ma 

ukrywać się jako polskie katolickie 

dziecko. Jednak i tam czekać 

będzie na niego wiele 

niebezpieczeństw. Mimo to 

przeżywa zarówno religijne jak i 

uczuciowe fascynacje. 

film fabularny 

Papusza Losy wybitnej romskiej poetki 

Papuszy. Film pokazuje jej 

dzieciństwo oraz dorosłość w 

czasach PRL. Doceniona przez 

literatów bohaterka znalazła się na 

przecięciu dwóch bardzo różnych 

od siebie kultur – romskiej i polskiej – 

film fabularny 



co skazuje ją na samotność i 

wykluczenie. 

Twarz Janek pochodzi z małej tradycyjnej 

i religijnej miejscowości. Po 

wypadku musi przejść operację 

twarzy. Gdy wraca do domu, jest 

przez miejscowych traktowany jak 

ktoś obcy. 

film fabularny 

Boże ciało Daniel jest wychowankiem 

poprawczaka. Marzy o zostaniu 

kapłanem, ale popełniona przez 

niego zbrodnia mu to uniemożliwia. 

Kiedy trafia do małej wsi, 

wykorzystuje okazję i zaczyna 

udawać księdza. Okazuje się, że 

jego niekonwencjonalne podejście 

może pomóc wewnętrznie 

skłóconej społeczności. 

film fabularny 

Obława Partyzanci z czasu II wojny światowej 

ukrywają się w lesie. Ich 

przeciwnikami są nie tylko okupanci, 

ale czasami również inni Polacy. 

Kapral „Wydra” zajmuje się 

wykonywaniem egzekucji na 

zdrajcach, co niesie ze sobą wiele 

skomplikowanych dylematów. 

film fabularny 

Pod mocnym 

aniołem 

Historia krakowskiego pisarza-

alkoholika Jerzego, który boryka się 

ze swoim nałogiem. Być może 

pojawienie się w jego życiu kobiety 

odmieni jego los. 

film fabularny 

Magnezja Przełom lat 20. i 30. - na granicy 

Polski i Słowacji. Dwie przestępcze 

rodziny są w wielkim konflikcie. W 

pewnym momencie, pomiędzy nimi 

pojawiają się dwaj bracia, którzy 

mają swój niezwykle chytry plan. 

film fabularny 

Dziura w ziemi Historia geologów szukających w 

południowej Polsce ropy naftowej 

staje się dla Kondratiuka pretekstem 

do opowiedzenia o dylematach 

egzystencjalnych trzydziestolatków. 

film fabularny 

Prawo Agaty Agata Przybysz była szefową działu 

prawnego w dużej firmie 

ubezpieczeniowej. Na skutek splotu 

wydarzeń traci pracę i pozycję 

społeczną. Przy pomocy przyjaciół 

będzie starała się odzyskać dobre 

imię, Jednocześnie będzie 

prowadzić sprawy ludzi, którzy mają 

różne kłopoty. 

serial 

Odwróceni Serial kryminalny koncentrujący się 

wokół tytułowych „Odwróconych”, 

czyli gangsterów, którzy 

współpracują z policją i policjantów 

pomagających przestępcom. 

serial 

Młyn i krzyż Film będący spektakularną próbą 

„ożywienia” obrazu Petera Bruegla 

„Droga na Kalwarię”. Podczas 

seansu przyglądamy się historii 

powstawania dzieła oraz treściom 

w nim zawartym. 

film fabularny 



 

 

Chyłe pola Ślub młodej pary Górali 

Nadpopradzkich skonfrontowany z 

trudem i mozołem codziennego 

życia mieszkańców regionu. 

dokument 

Piłsudski Dzieje Józefa Piłsudskiego od 

wczesnej działalności socjalistycznej 

i ucieczki z zakładu 

psychiatrycznego, aż do walki o 

niepodległość. Piłsudski ukazany 

jest nie tylko jako polityk, ale też 

charyzmatyczny, choć wewnętrznie 

skonfliktowany mężczyzna, pełen 

ludzkich słabości. 

film fabularny 

Szepty Pogranicze polsko-białoruskie i 

tajemniczy świat mistycznych 

obrzędów na przecięciu 

prawosławnego chrześcijaństwa i 

pogańskiej magii. 

film fabularny 

Wakacje z Madonną Dwoje młodych osób spędza 

wakacje w Starym Sączu udając 

małżeństwo. Poznali się niedawno i 

zapałali do siebie uczuciem. On jest 

konserwatorem – ma w małym 

mieście wykonać renowację figurki 

Madonny. Ona nie dostała się na 

studia i szuka sensu w życiu. Czy ich 

miłość przetrwa? 

film fabularny 

4.3 Miejscowości regionu z największym potencjałem filmowym 
 

Miejscowość Krótki opis 

Produkcje filmowe 

(tytuł, reżyser, rok 

produkcji) 

Rezerwat Przełom 

Białki pod 

Krempachami 

Krajobrazowy rezerwat przyrody w 

województwie małopolskim, w 

powiecie nowotarskim. Jest położony 

na terenie miejscowości Krempachy i 

Nowa Biała, niewielki jego fragment 

leży także w miejscowości Trybsz. 

Janosik 

Dolina 

Chochołowska 

Najdłuższa i największa dolina w 

polskich Tatrach, znajdująca się na 

zachodnim skraju polskich Tatr 

Zachodnich. 

Janosik 

Dębno 

Podhalańskie 

Miejscowość w powiecie 

nowotarskim, jest częścią 

małopolskiego Szlaku Architektury 

Drewnianej, głównie z uwagi na 

znajdujący się tam kościół. 

Janosik, Młyn i krzyż 

Pieskowa Skała Zamek na terenie wsi Sułoszowa, 

położony w Dolinie Prądnika 

nieopodal Krakowa, na terenie 

Ojcowskiego Parku Narodowego. 

Janosik 

Zakopane Siedziba powiaty tatrzańskiego, 

największe miasto u podnóża Tatr. 

Jest niezwykle atrakcyjne turystycznie 

– z powodów wycieczek górskich, 

wspinaczek, sportów zimowych, ale 

też biernego wypoczynku. Przez 

dziesięciolecia służyło jako miejsce 

niezwykle popularne wśród elit 

intelektualno-artystycznych, dzięki 

czemu zainspirowało wiele dzieł 

kultury. 

Janosik. Prawdziwa 

historia, Sztos 2, Piłsudski 



Tatry  Najwyższe pasmo górskie w 

Karpatach. Rozciąga się na terenach 

Polski i Słowacji. 

Janosik. Prawdziwa 

historia 

Nowy Sącz  Siedziba powiatu nowosądeckiego, 

największe miasto Beskidu 

Sądeckiego i regionu zwanego 

Sądecczyzną. Wyróżnia się ciekawą 

architekturą i kilkoma zabytkami. 

Janosik. Prawdziwa 

historia, Mój Nikifor, Boże 

skrawki, Papusza, Pod 

mocnym aniołem, 

Magnezja, Dziura w ziemi, 

Prawo Agaty, 

Odwróceni, Piłsudski, 

Szepty 

Nowy Wiśnicz  Miasto w powiecie bocheńskim. 

Położone jest na Pogórzu Wiśnickim. 

Janosik. Prawdziwa 

historia 

Niedzica  Wieś w powiecie nowotarskim, 

położona w okolicy Pienin. Od 2014 

podzielona na wieś Niedzica i 

Niedzica Zamek. W tej drugiej 

znajduje się Zamek „Dunajec”. 

Położona jest nad Zbiornikiem 

Czorsztyńskim. 

Janosik. Prawdziwa 

historia 

Stary Sącz  

 

Położone w powiecie nowosądeckim 

jedno z najstarszych miast w Polsce. 

Wyróżnia się zabytkowymi obiektami 

sakralnymi oraz charakterystyczną 

architekturą. 

Podwójne życie Weroniki, 

Obława, Dziura w ziemi, 

Wakacje z Madonną 

Grybów  Miasto w powiecie nowosądeckim, 

założone w 1340 roku. Wyróżnia się 

neogotycką architekturą i 

znaczącym cmentarzem. 

Podwójne życie Weroniki 

Szczawnica Uzdrowiskowa miejscowość, dzieląca 

się na część „górną” i „dolną”. Jej 

okres świetności przypadał na czasy 

międzywojenne. Atrakcyjne 

położenie i architektura sprawiały, iż 

było to miejsce popularne wśród elit 

kulturalnych i arystokratycznych. 

Szczawnica była też areną 

dramatycznych wydarzeń 

historycznych (Powstanie 

Szczawnickie). 

Podwójne życie Weroniki 

Krynica – Zdrój  

 

Miasto w powiecie nowosądeckim - 

bardzo znane uzdrowisko. 

Szczególnie modne w okresie 

międzywojennym, kiedy było 

popularne wśród ludzi kultury (np. Jan 

Kiepura). Wyróżnia się wieloma 

ciekawymi budynkami 

uzdrowiskowymi z tego czasu, które 

uważane są za „perły” 

uzdrowiskowego modernizmu. Słynie 

ze swoich wód mineralnych. W 

Krynicy mieszkał i działał słynny 

malarz-prymitywista Nikifor. 

Mój Nikifor, Zazdrość i 

medycyna, Książątko, 

Boże skrawki, Prawo 

Agaty 

Złockie  Wieś w powiecie nowosądeckim 

nieopodal Muszyny z silnymi śladami 

kultury łemkowskiej. Najsłynniejszym 

zabytkiem jest Cerkiew św. Dymitra. 

Mój Nikifor 

Piwniczna – Zdrój  Miasto w powiecie nowosądeckim 

położone nad Popradem. Znane z 

leczniczych wód mineralnych, 

dobrych warunków narciarskich (w 

nieodległej Suchej Dolinie) oraz 

Mój Nikifor, Chyłe pola 



 

 

zabytkowych budowli. Słynna 

aktorka Danuta Szaflarska 

pochodziła z Kosarzysk, będących 

częścią Piwnicznej. 

Czyrna  Wieś w powiecie nowosądeckim 

nieopodal Krynicy. Jej łemkowski 

charakter podkreśla zabytkowa 

cerkiew. 

Mój Nikifor 

Żegiestów Wieś położona nad Popradem w 

powiecie nowosądeckim, ma 

charakter uzdrowiskowy. Słynie z 

dwóch zabytków – wybitnych 

przykładów modernizmu 

uzdrowiskowego: Sanatorium 

„Wiktor” i Domu Zdrojowego. 

Mój Nikifor 

Zbyszyce  Wieś w powiecie nowosądeckim. Jest 

pozostałością po miasteczku, które 

zostało zalane przez powstanie 

Jeziora Rożnowskiego. 

Boże skrawki 

Jezioro Rożnowskie Wieś w powiecie nowosądeckim. 

Znajduje się w niej zabytkowa cerkiew 

oraz zapora Elektrowni Rożnów. W 

1941 uruchomiono w okolicy zbiornik 

zaporowy, powstały w wyniku 

spiętrzenia Dunajca. Tak powstało 

Jezioro Rożnowskie (zwane też 

Zalewem), a następnie Elektrownia 

Rożnów. 

Boże skrawki 

Rożnów  Wieś w powiecie nowosądeckim. 

Znajduje się w niej zabytkowa cerkiew 

oraz zapora Elektrowni Rożnów. W 

1941 uruchomiono w okolicy zbiornik 

zaporowy, powstały w wyniku 

spiętrzenia Dunajca. Tak powstało 

Jezioro Rożnowskie (zwane też 

Zalewem), a następnie Elektrownia 

Rożnów. 

Twarz, Dziura w ziemi 

Tabaszowa  Wieś w powiecie nowosądeckim, 

nieopodal Jeziora Rożnowskiego. Na 

jej terenie znajduje się zabytkowy 

kościół Św. Mikołaja. 

Twarz, Boże ciało 

Tropie  Malowniczo położona miejscowość 

w powiecie nowosądeckim. We wsi 

znajduje się zabytkowy kościół i 

dawna pustelnia. Można się z niej 

dostać promem. 

Twarz 

Wytrzyszczka  Obecna miejscowość powstała z 

połączenia trzech wsi Wytrzyszczki, 

Parkowszówki i Zawrotu (Tropsztyna). 

Część Wytrzyszczki, podobnie jak 

Będzieszyny, została zalana wodą z 

chwilą uruchomienia zapory w 

Czchowie. Nad brzegiem rzeki 

wyłania się zamek Tropsztyn.  

Twarz, dziura w ziemi 

Rąbkowa Wieś w powiecie nowosądeckim. 

Niegdyś miała charakter szlachecki. 

Była też siedzibą zboru Braci Polskich. 

Twarz 

Witowice Dolne Wieś w powiecie nowosądeckim. Na 

jej terenie znajdują się ruiny zamku z 

1672r. 

Twarz 

Rytro Wieś w powiecie nowosądeckim 

położona nad Popradem, u ujścia 

Obława 



Wielkiej Roztoki. We wsi znajdują się 

ruiny zamku. 

Brzesko Jest położone na Podgórzu 

Wiśnickim, nad rzeką Uszwicą. 

Brzesko uzyskało lokację miejską w 

1289 roku. 

W Brzesku znajduje się znany Browar 

Okocim, założony przez Jana 

Ewangelistę Goetza w 1845 r. 

Pod mocnym aniołem 

Zakliczyn  Miasto w powiecie tarnowskim na 

prawym brzegu Dunajca. Zakliczyn 

leży na Pogórzu Rożnowskim w dolinie 

na płaskim, szerokim i otwartym w 

kierunku północnym terenie, między 

dolnymi biegami potoków 

Paleśnianka i Wolanka w otoczeniu 

zalesionych wzgórz. 

Dziura w ziemi 

Tarnów   Leży przy ujściu Białej do Dunajca. 

Jest miastem centralnym aglomeracji 

tarnowskiej. W mieście zachował się 

historyczny zespół architektoniczno-

urbanistyczny miasta.  

Miasto jest ważnym ośrodkiem 

turystycznym, kulturalnym i 

gospodarczym w Małopolsce.  

Młyn i krzyż 

Wieliczka Miasto w powiecie wielickim. 

Rozwijało się od XIII w. jako ośrodek 

wydobywczy, obecnie pełni głównie 

funkcję typowo turystyczną. Znane 

jest z unikatowej w skali świata kopalni 

soli, którą odwiedza ponad 1 mln 

turystów. 

Młyn i krzyż 

Kasina Wielka  Niewielka wieś położona w Beskidzie 

Wyspowym, w powiecie 

limanowskim. Posiada zabytkowy 

kościół i urokliwą kapliczkę. 

Piłsudski 

Tarnawa Wieś Tarnawa jest położona w 

dolinach i na wzgórzach Pogórza 

Wiśnickiego, między którymi kilka 

wieków temu kupcy prowadzili swoje 

wozy do odległego Krakowa. 

Najwyższe z tych wzgórz to Tarnawska 

Góra i Grodziec. 

Piłsudski 

 

4.4  Główne atrakcje regionu (zabytki, pomniki przyrody, instytucje kulturalne 

itp.)   

 

Miejscowość Nazwa atrakcji 
Krótki opis 

(max 1000 znaków) 

Niedzica Zamek Dunajec Zamek „Dunajec” w Niedzicy 

został wzniesiony w I połowie 

XIV wieku przez Kokosza 

Berzewiczego, jako fortalicja 

broniąca północnej granicy 

Węgier. Odtąd pozostawał w 

rękach węgierskich rodów do     

1945 roku – chociaż po I wojnie 

światowej został włączony w 

granice Polski. Zamek był 

wielokrotnie modyfikowany. 

Ostatnimi właścicielami zamku 



 

 

była węgierska rodzina 

Salamonów. Po II wojnie 

światowej obiekt znajdował się 

w stanie zupełnej dewastacji. 

Po pracach 

inwentaryzacyjnych, 

projektowych i wykonawczych 

prowadzonych przez 

Kierownictwo Odnowienia 

Zamku Królewskiego na 

Wawelu, Ministerstwo Kultury i 

Sztuki w 1950 roku przekazało 

zamek w użytkowanie 

Stowarzyszeniu Historyków 

Sztuki. Stowarzyszenie nadal 

użytkuje obiekt i opiekuje się 

nim. W chwili obecnej na 

zamku mieści się muzeum oraz 

pokoje gościnne. Poza 

Zamkiem możemy zwiedzić 

Wozownię i Spichlerz. 

Źródło: www.zamekniedzica.pl 

Nowa Biała Jaskinia Obłazowa Jaskinia położona w Kotlinie 

Orawsko-Nowotarskiej, na 

terenie wsi Nowa Biała, 

niedaleko Białki Tatrzańskiej w 

rezerwacie przyrody Przełom 

Białki pod Krempachami, w 

zboczu skałki Obłazowa. 

Jaskinię tworzy komora o 

długości 9 m, do której 

prowadzi krótki korytarz. 

Dębno Kościół Kościół św. Michała Archanioła 

– gotycki, drewniany kościół 

parafialny w Dębnie 

Podhalańskim w powiecie 

nowotarskim, wpisany wraz z 

innymi drewnianymi kościołami 

południowej Małopolski na listę 

światowego dziedzictwa 

UNESCO. 

Szczawnica Plac Dietla To reprezentacyjny plac 

uzdrowiska, który stanowi 

zarazem centrum założenia 

urbanistycznego wymyślonego 

przez Józefa Szalaya. Powstał 

w XIX wieku po zasypaniu 

koryta Szczawnego Potoku. Do 

lat po II wojnie światowej 

miejsce to pełniło rolę Rynku. 

Krynica-Zdrój Muzeum Nikifora MUZEUM mieści się w 

zabytkowej, typowej dla XIX-

wiecznych uzdrowisk, 

drewnianej willi "Romanówka". 

Obiekt usytuowany do roku 

1990 przy ul. Piłsudskiego 

rozebrano i po remoncie 

konserwatorskim w latach 

1992-1994 odtworzono na 

nowym miejscu w centrum 

miasta, przy Bulwarze Dietla, 

naprzeciwko Starego Domu 



Zdrojowego. W muzeum 

szeroko przedstawiona jest 

twórczość jednego z 

najsłynniejszych na świecie 

malarzy z kręgu malarstwa 

intuicyjnego, Nikifora (ok. 1895-

1968 r.), niemal całe życie 

mieszkającego w Krynicy. Są tu 

obrazy Nikifora pochodzące z 

wszystkich okresów jego 

twórczości; zarówno akwarele, 

gwasze, jak i rysunki 

prezentujące róźnoraką, 

charakterystyczną dla 

twórczości artysty tematykę: 

pejzaże z cerkwiami i 

kościołami, architekturę 

krynicką, wnętrza, dworce, 

urzędy, "fabryki dolarów", 

portrety, itp. Część 

dokumentacyjną wystawy 

stanowią pamiątki po Nikiforze, 

publikacje poświęcone 

malarzowi oraz jego fotografie. 

Muzeum jest również miejscem 

prezentacji wystaw znanych 

artystów z kręgu sztuki 

nieprofesjonalnej i ludowej. 

źródło: www.muzeum.sacz.pl 

Nowy Sącz Sądecki Park Etnograficzny SĄDECKI PARK 

ETNOGRAFICZNY to największe 

muzeum skansenowskie w 

Małopolsce, prezentujące 

architekturę drewnianą i 

tradycyjną kulturę ludową 

lokalnych grup 

etnograficznych - Lachów, 

Pogórzan i Górali Sądeckich 

oraz grup etnicznych: Łemków, 

Niemców i Cyganów. Na 

powierzchni 20 ha znajduje się 

kilkadziesiąt budynków, m.in. 

zagrody chłopskie, XVII-

wieczny dwór szlachecki z 

unikalną polichromią we 

wnętrzach, folwark dworski 

oraz osiemnastowieczne 

świątynie: kościół 

rzymskokatolicki, cerkiew 

greckokatolicka i kościół 

protestancki. W jednym z 

sektorów odtworzono 

zabudowę kolonistów 

niemieckich z Gołkowic 

Dolnych, a na skraju lasu małe 

osiedle cygańskie. Ekspozycja 

skansenu prezentuje 

chronologiczne, majątkowe i 

społeczne zróżnicowanie 

kultury ludowej Sądecczyzny, a 

wiedzę o tradycji regionu 

wzbogacają tematyczne 



 

 

wystawy etnograficzne: "Izba 

weselna" i "Maziarstwo 

łemkowskie". Tradycyjny 

charakter ma  otoczenie 

zagród wraz z 

zakomponowaniem zieleni.  
źródło: www.muzeum.sacz.pl 

 

Nowy Sącz Miasteczko Galicyjskie Miasteczko Galicyjskie z 

rekonstrukcją niewielkiego 

placu rynkowego, ratusza, 

karczmy, remizy strażackiej i  

domów mieszczańskich. 

Można tu wynająć pokoje 

gościnne oraz sale 

konferencyjne. Na terenie 

skansenu odbywają się 

cykliczne oraz okazyjne 

prezentacje dawnych 

wiejskich rzemiosł, kuchni 

regionalnej i warsztatów 

rękodzielniczych, zaś latem 

liczne, plenerowe imprezy 

folklorystyczne. 

źródło: www.muzeum.sacz.pl 

Stary Sącz Stara zabudowa Zespół staromiejski Starego 

Sącza, jest zwarty i ma czytelne 

granice, wyodrębniające 

miasto i klasztor w krajobrazie. 

Zachowana jest historyczna 

sylweta i panorama miasta. 

Miasto jest jednocześnie 

strukturą złożoną na skutek 

historycznych nawarstwień. 

Sącz powstał na planie 

owalnicowym z okresu 

pierwszej lokacji z XIII w. Był to 

typowy plan dla 

średniowiecznych osad 

targowych. Na ów w części 

czytelny i zachowany układ 

nałożono rozplanowanie 

szachownicowe z czasów 

drugiej lokacji na prawie 

niemieckim, dokonanej w XIV 

w. "Stary Sącz – zespół 

staromiejski wraz z klasztorem 

Sióstr Klarysek" został uznany za 

Pomnik Historii 

rozporządzeniem Prezydenta 

RP z 10 grudnia 2018 roku. 

źródło: www.nid.pl 

(Cały obszar 

Małopolski) 

Szlak Architektury Drewnianej 255 najcenniejsze i 

najciekawsze zabytkowe 

obiekty drewniane tworzą Szlak 

Architektury Drewnianej w 

Małopolsce. Na Szlaku znalazły 

się malownicze kościoły, 

piękne cerkwie, smukłe 

dzwonnice, staropolskie dwory, 

drewniane wille i skanseny, 

należące do najcenniejszych 



zabytków ludowej kultury 

materialnej. 

 

Szlak Architektury Drewnianej 

powstał w 2001 roku z 

inicjatywy Województwa 

Małopolskiego. Po 

opracowaniu koncepcji szlaku i 

podpisaniu umowy z sąsiednimi 

województwami o współpracy 

w zakresie jego tworzenia w 

latach 2001-2003 wszystkie 

obiekty zostały oznakowane 

tablicami, a dojazd do nich 

znakami drogowymi. 

źródło: 

www.drewniana.malopolska.pl 

Nowy Sącz Stara zabudowa Średniowieczny Zamek 

Królewski wraz z Basztą 

Kowalską to zabytki 

przypominające o długiej 

historii Nowego Sącza. 

Nowosądecki Rynek to 

wizytówka Nowego Sącza. 

Jednym z najciekawszych 

obiektów dominujących na 

rynku jest eklektyczny ratusz z 

imponującą fasadą i wieżą, 

będący obecnie siedzibą 

władz miasta. Wśród zabytków 

sakralnych zlokalizowanych w 

centrum na pierwszy plan 

wysuwa się gotycka kolegiata 

świętej Małgorzaty z 

średniowiecznymi i 

renesansowymi zdobieniami 

we wnętrzu. 

źródło: www.visitmalopolska.pl 

Grybów Stara zabudowa W okresie II wojny światowej 

miasto w większości zostało 

zniszczone. Z czasów dawnej 

świetności pozostały: 

 

pochodzące z XVII wieku 

modrzewiowa plebania i 

kamienica Rynku, 

wybudowany w stylu 

neogotyckim Kościół, 

objęty ochroną 

konserwatorską układ 

architektoniczny rynku z 

kamienicami z XIX wieku, 

zabytki sakralne i obrazy 

znajdujące się w Muzeum 

Parafialnym. 

źródło: www.grybow.pl 

 

 

4.5 Osobowości filmowe regionu (twórcy filmowi, reżyserzy, scenarzyści, 

operatorzy zdjęć, scenografowie, producenci, aktorzy.)   

 



 

 

Imię i nazwisko 
Krótki opis 

(max 1000 znaków) 

Joanna Kulig Joanna Kulig to aktorka filmowa, telewizyjna i 

teatralna. Urodziła się w Krynicy-Zdroju, a 

wychowywała się w Muszynce. Jest absolwentką 

Państwowej Wyższej Szkoły Teatralnej im. Ludwika 

Solskiego w Krakowie (2007), którą ukończyła ze 

specjalizacją wokalno-estradową. Na deskach 

teatru zadebiutowała, będąc jeszcze studentką. 

Zagrała Hermię w sztuce „Sen nocy letniej” 

wystawianą w Teatrze Starym w Krakowie. Na dużym 

ekranie pierwszy raz pojawiła się w debiutanckim 

filmie Grzegorza Packa „Środa czwartek rano”. Za tę 

rolę otrzymała nagrodę Prezydenta Gdyni za debiut 

aktorski na Festiwalu Polskich Filmów Fabularnych 

oraz nagrodę za debiut aktorski w głównej roli 

kobiecej na Koszalińskim Festiwalu Debiutów 

Filmowych Młodzi i Film. Najbardziej znane role 

Joanna Kulig zagrała w filmach: „Kobieta z piątej 

dzielnicy", „Ida” i „Zimna wojna” Pawła 

Pawlikowskiego; „Sponsoring", Małgorzaty 

Szumowskiej; „Disco Polo” Macieja Bochniaka 

(męża); „Niewinne” Anne Fontaine; „Pitbull. 

Niebezpieczne kobiety” Patryka Vegi oraz „Kler” 

Wojciecha Smarzowskiego, a także w serialach: „Na 

krawędzi” oraz „O mnie się nie martw". 

Danuta Szaflarska Jedna z najwybitniejszych, polskich aktorek kina 

powojennego. Urodziła się w 1915 r. w Kosarzyskach 

koło Piwnicznej-Zdroju. W kinie zadebiutowała w 

1946 r. Wystąpiła wtedy w dwóch filmach: „Dwie 

godziny” w reżyserii Józefa Wyszomirskiego i 

Stanisława Wohla oraz „Zakazane piosenki” 

Leonarda Buczkowskiego. Po udziale w równie 

znanym i udanym „Skarbie”, również w reżyserii 

Buczkowskiego, Szaflarska stała się jedną z 

najpopularniejszych gwiazd polskiego kina 

powojennego. Wystąpiła w kilkudziesięciu filmach, z 

czego najbardziej znane to: „Dziś w nocy umrze 

miasto” Jana Rybkowskiego, „Ludzie z pociągu” 

Kazimierza Kutza, „Dolina Issy” Tadeusza 

Konwickiego, „Korczak” Andrzeja Wajdy, „Diabły, 

diabły” (za rolę w tym filmie Szaflarska została 

nagrodzona Złotymi Lwami na festiwalu w Gdyni) i 

„Pora umierać” Doroty Kędzierzawskiej. W 2009 r. 

wcieliła się w babkę Janosika w filmowej 

interpretacji legendy o Janosiku autorstwa Agnieszki 

Holland i Katarzyny Adamik – „Janosik. Prawdziwa 

historia”. 

Jerzy Wójcik Jerzy Wójcik urodził się w Nowym Sączu. Jest 

operatorem, scenarzystą i reżyserem filmowym, 

pedagogiem. Słynnym operatorem "Szkoły Polskiej", 

współtwórcą najwybitniejszych polskich filmów lat 

50. i 60. Pierwszy Przewodniczący oraz Honorowy 

Przewodniczący Stowarzyszenia Twórców Obrazu 

Filmu Fabularnego (PSC). 

Zofia Ryś Zofia Rysiówna ur. 17 maja 1920 w Rozwadowie, zm. 

17 listopada 2003 w Warszawie), była aktorką 

teatralną, filmową i telewizyjną. Dzieciństwo spędziła 

w Nowym Sączu. 

Bracia Michał i Wojciech 

Węgrzyn 

Michał Węgrzyn urodził się w 1978 roku. Studiował 

filmoznawstwo na Uniwersytecie Jagiellońskim w 

Krakowie. Jest też absolwentem Wydziału Realizacji 



Obrazu Filmowego, Telewizyjnego i Fotografii na 

PWSFTViT w Łodzi. Z filmem dokumentalnym 

związany jest od początku swojej drogi artystycznej. 

Jego etiuda dokumentalna „Zaszumiał, Powiał” z 

pierwszego roku w łódzkiej filmówce zdobyła szereg 

nagród na festiwalach filmowych. Sequel „Pojechał, 

Zobaczył” został wyróżniony główną nagrodą na 

MFF LATO FILMÓW w kategorii film studencki. Na 

stałe współpracuje z młodszym bratem Wojciechem 

Węgrzynem.  

Wojciech Węgrzyn jest operatorem, absolwentem 

Wydziału Operatorskiego Warszawskiej Szkoły 

Filmowej oraz Wydziału Operatorskiego Akademii 

Filmowej Miroslava Ondricka w Pisku, a także 

członkiem Stowarzyszenia Autorów Zdjęć 

Filmowych.  

„Historia kobiety”, którą bracia razem stworzyli 

została doceniona na Międzynarodowym Festiwalu 

w Nadorze w Maroku. Inne znane tytuły braci to: 

„Wściekłość” i „Proceder”. 

Katarzyna Zielińska W 2002 roku ukończyła Państwową Wyższą Szkołę 

Teatralną w Krakowie. Jest aktorką filmową i 

teatralną. Występuje na deskach warszawskich 

teatrów – między innymi Teatru Kwadrat, Teatru 

Syrena i Teatru Rampa. W kinie debiutowała w 1999 

roku. Wystąpiła wtedy w filmie Marty Meszaros „Córy 

szczęścia”. W następnych latach grała głównie role 

drugoplanowe. Ogólnopolską popularność 

przyniosła jej rola Marty Walawskiej w serialu „Barwy 

szczęścia”, w którym zaczęła grać w 2007. Za występ 

w serialu dwukrotnie otrzymała nagrodę Telekamery 

w kategorii Aktorka (2011, 2013), a także uzyskała 

nominację do Wiktora w kategorii Odkrycie roku 

(2011). W 2011 roku wystąpiła w filmie „Och Karol 2” 

Piotra Wereśniaka oraz „Listy do M.” w reżyserii Mitji 

Okorna, a następnie w 2015 roku w filmie „Listy do 

M.2”. Zna też z ról w serialach: „Przyjaciółki”, Dom 

nad rozlewiskiem”, O mnie się nie martw”. 

Krzysztof Krauze i Joanna Kos-

Krauze 

Joanna Małgorzata Kos-Krauze to reżyserka i 

scenarzystka, przewodnicząca Gildii Reżyserów 

Polskich. Krzysztof Krauze - reżyser, scenarzysta i 

operator filmowy, komandor Orderu Odrodzenia 

Polski. Joanna Kos i Krzysztof Krauze wzięli ślub 

cywilny w nowosądeckim ratuszu. Udzielił im go 

prezydent Józef Antoni Wiktor. 

 

 

5. Podsumowanie warsztatów 

 
5.1 Grupa docelowa 

 
Grupa objęta warsztatami to osoby odpowiedzialne za promocję gmin i powiatów, 

przewodnicy, pracownicy wydziałów i instytucji kultury, centrów informacji turystycznej itp. 

Kolejna grupa to działacze organizacji pozarządowych, lokalnych grup działania oraz 

autorytety lokalne. W warsztatach wzięły udział 53 osoby.  
 

5.2 Temat i cel warsztatów 

 
Warsztaty odbyły się w dniach 9 i 12 lipca 2021r. w formie online na platformie 

clickmeeting. Tematem warsztatów był wpływ kinematografii (filmów i seriali) na 



 

 

promocję potencjału turystycznego, kulturowego, przyrodniczego i gospodarczego 

lokacji filmowych.  

Celem warsztatów była dyskusja, podzielenie się wiedzą i sugestiami tak, aby projekt 

GreenFilmTourism, jak najpełniej zaprezentował w tym kontekście Małopolskę. 

Warsztaty zostały przygotowane w taki sposób, aby uczestnicy mogli z nich wynieść nowe 

inspiracje. Oprócz zespołu SOKOŁA, który realizuje projekt wziął w nich udział również 

wielki pasjonat filmu, twórca licznych produkcji dokumentalnych i fabularnych, z których 

wiele zostało zainspirowanych postaciami i wątkami historycznymi regionu, w którym 

mieszka. Mowa o Panu Bogdanie Miszczaku, który opowiedział, jak stał się producentem 

filmowym, jakie przeszkody napotykał i wciąż napotyka w swojej działalności filmowej i w 

jaki sposób je przezwycięża. 

 

5.3 Analiza odpowiedzi uczestników 

 

5.3.1 Czy interesuje cię filmowe dziedzictwo kulturowe? 

 

 
 

5.3.2  Z jakiego powodu filmowcy wybierają Twój region do kręcenia scen 

filmowych? 

 

 BRAK DANYCH 

 

5.3.3 Jakie są największe przeszkody w rozwoju dziedzictwa filmowego 

na Twoim obszarze? 
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5.3.4 Jakie atrakcje turystyczne preferują turyści w Twojej okolicy? 

 

BRAK DANYCH 

 

5.4 Wnioski z konsultacji społecznych 
 

Podstawowy wniosek, jaki nasuwa się na podstawie analizy ankiet, to konkluzja, że świadomość 

znaczenia dziedzictwa filmowego dla atrakcyjności turystycznej regionu jest niska. W przebiegu 

warsztatów było widoczne, że wielu uczestników po raz pierwszy styka się z poruszonym 

spektrum tematycznym w kontekście atrakcyjności turystycznej. A przecież wielu z uczestników 

wprost zajmuje się zawodowo czy społecznie jej promocją.  

Wiedza na temat potencjału filmowego – jeśli jest – jest fragmentaryczna i dotyczy przeważnie 

tylko najbliższej okolicy działania danej osoby, a i tutaj obejmuje tylko najbardziej popularne 

produkcje.  

Jeśli występują braki w podstawowej wiedzy, nasuwa się wniosek, że nie ma szans na uznanie 

przez osoby mające lokalnie wpływ na promocję turystyki dziedzictwa filmowego za wątek wart 

szerszej promocji. Tym większa wartość projektu, który kieruje uwagę na tę przestrzeń i wyposaży 

regiony nim objęte w podstawowe narzędzia służące włączeniu tematu dziedzictwa filmowego 

w poczet promowanych walorów regionu na przyszłość. 

Wobec powyższych konkluzji nie dziwi fakt, że uczestnicy warsztatów udzielali raczej skąpych 

odpowiedzi również na temat barier najbardziej dotkliwych dla rozwoju produkcji filmowych na 

swoim terenie. Przy czym najczęściej wymieniana była niska dostępność komunikacyjna, a w 

następnej kolejności znalazły się: brak aktywności władz lokalnych w przyciąganiu produkcji 

filmowych oraz brak tradycji filmowych. Co ciekawe – na ten ostatni argument wskazywały 

często osoby pochodzące z miejscowości, w których tradycje filmowe są stosunkowo silne. 

 

 

6. Rekomendacje 
6.1 Stan świadomości na temat znaczenia dziedzictwa filmowego dla atrakcyjności 

turystycznej regionu: 

- Realizacja niniejszego projektu dostarczy podstawowego narzędzia gromadząc w jednym 

miejscu łatwo i powszechnie dostępną i kompletną wiedzę o dziedzictwie filmowym, 

związanych z przemysłem filmowym osobowościach. 

- To kompendium wiedzy – poza kierowaniem oferty na zewnątrz, do turystów – powinno 

być wykorzystane jako narzędzie podnoszące świadomość własnego potencjału w 
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społecznościach lokalnych, szczególnie wśród samorządów, organizacji i instytucji 

odpowiedzialnych za promocję turystyki, dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego. 

- Warto promować cząstkowe treści dotyczące poszczególnych subregionów, gmin czy 

miejscowości wśród ich własnych mieszkańców zachęcając do zapoznania się z 

informacjami na temat dziedzictwa filmowego na ich najbliższym terenie. Można to robić 

na kilka sposobów: zainteresować szkoły wykorzystaniem zebranego na portalu materiału 

w procesie edukacji regionalnej, zaproponować gminom i powiatom szersze 

wykorzystanie dziedzictwa filmowego w promocji, organizować wspólnie z lokalnymi 

władzami i NGO’s konkursy dla mieszkańców wokół tematyki związanej z dziedzictwem 

filmowym (np. fotograficzne, questingi, gry terenowe i tp.) 

 

6.2 Wiedza na temat potencjału filmowego regionu  

- Warto  kształtować uważność decydentów i środowisk aktywnych w samym regionie na 

ten potencjał ukazując praktyczne i wymierne korzyści, jakie można dzięki temu osiągnąć. 

W  tym celu cenne byłoby przygotowanie opracowań operujących konkretnymi, 

twardymi danymi, jak skierowanie uważności na potencjał filmowy, jego intensywne i 

konsekwentne promowanie zadziałało w regionach Polski i Europy, które dziś z niego słyną.  

- Stworzona na portalu baza inspiracji dla przemysłu filmowego powinna być oferowana 

lokalnym decydentom jako zaczątek skarbnicy pomysłów, którą sami mogą twórczo 

rozwijać, by zainteresować przemysł filmowy lokalnymi historiami, a co za tym idzie 

przyciągać produkcje do swoich miejscowości i subregionów. Można rozważyć otwarcie 

tej bazy dla użytkowników umożliwiając im dodawanie własnych wątków (w takim 

wypadku należy jednak zachować wyraźne rozróżnienie – np. graficzne – pomiędzy 

inspiracjami, za które ponoszą odpowiedzialność realizatorzy projektu, a tymi 

proponowanymi przez użytkowników). 

 

6.3 Świadomość barier najbardziej dotkliwych dla rozwoju produkcji filmowych.  

 

- Baza dobrych praktyk, która powstanie w ramach projektu, winna obejmować również 

know how w zakresie przygotowania i wprowadzenia przez poszczególne samorządy 

odpowiednich procedur, które będą w przyszłości ułatwiać przemysłowi filmowemu 

lokalizację produkcji na danym terenie.  

- Warto opracować materiały, które będą pomagać w prowadzeniu negocjacji 

z producentami w taki sposób, aby osłabiać zniechęcające działanie twardych barier 

poprzez kierowanie ich uwagi na istotne dla przemysłu filmowego walory tj. świetna baza 

noclegowa i gastronomiczna, wspaniałe plenery, naturalne scenografie, których nie 

trzeba budować, a więc ponosić kosztów itp. 

- Cenne byłoby uświadomienie autorytetom lokalnym siły wspólnej promocji i w ogóle 

współdziałania w celu przebicia się do przemysłu filmowego z szerszą terytorialnie ofertą 

tak, aby zaistnieć na mapie pożądanych lokalizacji. 

 

6.4 Green-film – co zrobić, by z jednej strony skutecznie wymagać zrównoważonej 

produkcji filmowej, a z drugiej inspirować przemysł do stosowania wysokich i 

kreatywnych standardów eko? 

 

- Jako region o wyjątkowych walorach przyrodniczych jesteśmy predestynowani do tego, 

by w trosce o promocję i rozwój gospodarczy regionu nie zagubić tego istotnego waloru, 

który wobec problemów z zanieczyszczeniem i klimatem staje się z biegiem lat coraz 

większym atutem wymagającym bezwzględnej troski i ochrony. 

- Warto stworzyć zbiór dobrych praktyk oraz inspiracji w duchu eko wykazując zarazem, że 

ich praktyczne stosowanie często jest równie korzystne dla środowiska, co dla finansów 

całego przedsięwzięcia. 

Np.:  



- minimalizacja ilości lokacji oraz zakwaterowanie ekipy jak najbliżej nich ogranicza 

koniczność przemieszczania się co wpływa nie tylko na zmniejszenie śladu węglowego ale 

również na obniżenie kosztów produkcji; 

- dbałość o stosowanie energooszczędnych świateł, staranność przy wyłączaniu aktualnie 

nieużywanych sprzętów i urządzeń zmniejsza istotnie zużycie energii oraz koszty 

eksploatacji; 

- przekonanie scenografa do wykorzystania metody upcyklingu może dać nowe, filmowe 

życie starym przedmiotom, ale obniża też koszty zakupu materiałów; raz użytą scenografię 

warto – jeśli to tylko możliwe – po o odpowiednich przeróbkach wykorzystać ponownie, 

albo spróbować odsprzedać/oddać do recyklingu; 

- dojazdy na plan większymi grupami (komunikacją publiczną czy kilku osób jednym 

samochodem), a tam, gdzie to możliwe, przemieszczanie się na mniejsze odległości 

rowerami zmniejszy emisję szkodliwych gazów; 

- używanie przez ekipę wielorazowych kubków czy innych naczyń ograniczy istotnie ilość 

produkowanych odpadów, ale też obniży koszty…Etc. 


